## BFW 487.

*Otto unterstellt das Zisterzienserkloster Bildhausen dem Schutz des des an seiner Stelle eingesetzten Grafen Poppo von Henneberg und genannter Helfer und fügt hinzu, dass damit kein Vogteirecht verbunden sei, es dem Kloster jederzeit freistehe, einen anderen Schirmherrn zu erbitten, und er selbst das Recht habe, diesen nach Gutdünken oder Notwendigkeit auszuwechseln.*

*Würzburg, 1212 September 5*

*Zwei Abschriften aus der zweiten Hälfte des 15. Jh. (nach 1473) im Staatsarchiv zu Würzburg, Standbuch 354, fol. 59v (C) und fol. 35r–35v (D). – Abschrift des 17. Jh. ebenda, Standbuch 366, p. 15–16 (E). – Abschrift des späten 17. Jh. ebenda, WHV Ms. f. 801, fol. 14v–15r (F). – Abschrift aus der 2. Hälfte des 18. Jahrhunderts (nach 1746) in der Universitätsbibliothek Würzburg, M. ch. f. 334, fol. 45v–46r (G).*

*Schultes, Historische Schriften 2, S. 367 Nr. 41. – Mon. Boica 31/1, S. 479 Nr. 251 aus CD.*

*Schultes, Directorium diplomaticum 2, S. 475 Nr. 100. – Rost in: Archiv des Historischen Vereins für Unterfranken und Aschaffenburg 11, Heft 1 S. 9. – Füsslein in: Zs. des Vereins für thüringische Geschichte und Alterthumskunde 19 (=NF 11), S. 106 (Erwähnung). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1516 (mit Anführung der Zeugenreihe). – Wagner, Geschichte Bildhausen S. 13 (Erwähnung mit kurzem Textauszug). – Wagner, Reg. Bildhausen Nr. 11 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – BFW 487.*

(C.)<sup>a</sup> # In nomine sancte et individue trinitatis. Dei<sup>b</sup> gratia<sup>b</sup> Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus <sup>#a</sup>. Cum deo amabilis et venerabilis hominibus et nobis precipue dilectus Cisterciensis ordo et eius monasteria in imperio constituta ab omni iugo advocatorum libera ad imperialis maiestatis defensionem specialiter respiciant, iustum est, ut eorum securitati<sup>c</sup> et quieti<sup>c</sup> tanto provideamus diligentius, quanto id magis<sup>d</sup> dierum malorum necessitas expostulat et nos eorum deprecationibus assiduis apud deum et<sup>e</sup> egemus<sup>e</sup> et speramus atque optamus attentius adiuvari. Eapropter<sup>f</sup> considerantes importunitates, quas quottidie<sup>g</sup> patiebatur monasterium Bildehusen<sup>h</sup> in episcopatu Herbipolensi situm ab hominibus, qui non habito respectu ad deum per<sup>i</sup> suam impiam voluntatem<sup>i</sup> gravabant, cum ad nostrum patrocinium convolarent<sup>j</sup> eiusdem monasterii fratres ut debeant<sup>k</sup>, motu nostro proprio eosdem fratres et ipsum monasterium et omnia ad ipsum pertinentia tuitioni et protectioni dilecti fidelis nostri Popponis<sup>l</sup> comitis de Henneberck<sup>m</sup> vice nostra commisimus. Ad<sup>n</sup> maiorem etiam eiusdem<sup>o</sup> loci venerabilis securitatem prefato comiti et loco ipsi adiutores esse<sup>n</sup> rogavimus et nostra imperiali auctoritate precepimus<sup>p</sup>

---

<sup>a-a</sup> *Chrismon und Auszeichnungsschrift nur in C*

<sup>b-b</sup> eiusdem genitricis C, eiusque gratia DEF, eius gratia G

<sup>c-c</sup> quieti et securitati DEFG

<sup>d</sup> magna C, von späterer Hand am Rand verb.

<sup>e-e</sup> indulgemus E

<sup>f</sup> Quapropter F

<sup>g</sup> cottidie D, quotidie EFG

<sup>h</sup> Bildhausen DEFG

<sup>i-i</sup> *so emendiert nach Schultes a.a.O., pro sua ipsum voluntatem D, per sua ipsam voluntatem C, pro sua ipsemet voluntate E, pro suam ipsum voluntate FG*

<sup>j</sup> convolarunt C

<sup>k</sup> debuerunt EFG

<sup>l</sup> Bopponis DE

<sup>m</sup> Henneberg DF, Hennenberg EG

<sup>n-n</sup> Adiutores etiam ob eiusdem loci venerabilis securitatem prefato comiti et loco ipsi esse EFG

<sup>o</sup> eundem D

<sup>p</sup> precipimus C

viros nobiles fideles nostros Manegoldum<sup>q</sup> de Wilburck<sup>r</sup>, Conradum de Trimberck<sup>s</sup>, Henricum<sup>t</sup> de Sternberck<sup>u</sup>, Albertum de Lichtenberck<sup>v</sup>. Adicimus etiam et posteris et presentibus notum esse volumus, quod intentionis nostre nec est nec fuit aliquod ius<sup>w</sup> advocatie<sup>w</sup> ex hoc facto sive hac nostra commissione predicto comiti vel aliis prefatis nobilibus in predicto monasterio vel eiusdem<sup>x</sup> pertinentiis contulisse, sed, cum ibidem deo<sup>y</sup> servientibus visum fuerit oportunum, licitum sit ipsis alium tutorem sive<sup>z</sup> tutores petere et nobis sit liberum eum vel eos pro nostre voluntatis arbitrio et ipsorum indigentia commutare. Et ut memoria nostre<sup>aa</sup> huius<sup>aa</sup> ordinationis omni tempore constet et rata permaneat, presens scriptum sigillo nostro iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt: Otto dux Meranie<sup>bb</sup>, Rabodo comes palatinus<sup>cc</sup> de Witenlingesbach<sup>dd</sup>, Meinardus<sup>ee</sup> comes de Gorr<sup>ff</sup>, Gerlacus<sup>gg</sup> de Bodingen<sup>hh</sup>, Ludewicus<sup>ii</sup> de Stolberck<sup>jj</sup>, Henricus<sup>kk</sup> de Rabensburck<sup>ll</sup>, Otto de Sletene<sup>mm</sup>, Theodericus<sup>nn</sup> de Saltzburg<sup>oo</sup>, Richardus<sup>pp</sup> de Masbach<sup>qq</sup>, Albertus frater eius.

Datum per manus Iohannis<sup>rr</sup> prepositi Werdensis<sup>rr</sup> domini imperatoris clerici.

Signum<sup>ss</sup> domini imperatoris Ottonis quarti invictissimi. (M.)<sup>ss</sup>.

Acta sunt hec anno incarnationis domini MCC<sup>mo</sup> duodecimo apud<sup>tt</sup> Herbipolim<sup>tt</sup>, nonas septembris, anno regni nostri XIII<sup>mo</sup>, imperii vero III<sup>o</sup> <sup>uu</sup>.